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En Cartagena de Indias, D. T y C, a los 5 días del mes de junio del 2023, se procede a realizar la 
EVALUACIÓN JURÍDICA, TÉCNICA y ECONOMICA, de las propuestas presentadas en el  
proceso de referencia, convocatoria 006 

 
Las propuestas presentadas dentro del término establecido en el cronograma del proceso en 
referencia fueron las siguientes: 

 
PROPONENTE # 1 VIAS Y CONSTRUCCIONES DEL CARIBE SAS 

No. de identificación: 901035252-9 
Integrantes- *en el caso de 

proponentes plurales (Nombre 
de los consorciados o 

integrantes y porcentaje de 
participación dentro del 

Consorcio o Unión Temporal) 

VIAS Y CONSTRUCCIONES DEL CARIBE SAS 
NIT. 901035252-9 

 
R.L. ALEJANDRA RUIZ RESTREPO 

C.C. 22.744.645 

Representante legal o quien 
suscribe la carta de 

presentación de la propuesta: 

NOMBRE: ALEJANDRA RUIZ RESTREPO 
 

CC. 22.744.645 

No. de tomos: 1 TOMOS 

Asegurador – Sociedad 
Fiduciaria – Banco, Sociedad de 
Financiamiento o Corporación 

Financiera: 

SEGUROS DEL ESTADO 

No. de la Garantía de Seriedad 
de la Propuesta 

7544101129806 

Valor asegurado $ 503.264.066 

Vigencia DESDE EL 25 DE MAYO AL 25 DE SEPTIEMBRE DEL 
2023 

Numero de Folios Original FOLIOS 286 

Numero de Folios Copia N/A 
Folio de la oferta económica 10 

Fecha y hora de entrega 30 DE MAYO 02:05 PM 
Observaciones: N/A 

 
 
Continuando con las reglas establecidas en el manual de contratación de la entidad, se procedió a 
verificar las ofertas, así: 
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PROPONENTE UNICO 
 
 

REQUISITOS HABILITANTES Y VERIFICACIÓN 
CAPACIDAD JURÍDICA 

 

I. OFERTA 1: VIAS Y CONSTRUCCIONES DEL CARIBE SAS 
 
Nombre: VIAS Y CONSTRUCCIONES DEL CARIBE SAS 
Número de identificación: NIT. 901035252-9 
Representante Legal: ALEJANDRA RUIZ RESTREPO 
Dirección: Aguas Prietas, Cll Finca 8 San José Turbaco. 
Teléfono: 31166364000 
Correo Electrónico: viconcasas@gmail.com 

 
 
 

DOCUMENTO CUMPLE NO 
CUMPLE OBSERVACIONES 

Carta de Presentación de 
la propuesta X  Se aportó a folios del 2 al 

5. 
Poder N/A N/A N/A 
Acta de Constitución 
Consorcial N/A N/A N/A 
Certificado de existencia y 
representación. X  Se aportó a folios 12 al 13. 

Certificación de 
cumplimiento de 
obligaciones con los 
sistemas generales de 
seguridad social y 
aportes parafiscales. 

 
 

X 

  
 
Se aportó a folios 15 al 18. 

Fotocopia de la Cédula de 
Ciudadanía Representante 
Legal 

 
X 

  
Se aportó a folio 6. 

Certificado de 
Antecedentes Fiscales, 
expedido por la 
Contraloría 

 
X 

  
Se aportó a folio 23 y 24. 
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Certificado de 
Antecedentes 
Disciplinarios, expedido 
por la Procuraduría 

 
X 

  
Se aportó a folio 20 y 21. 

 
RUT X  Se aportó a folio 55 al 57 

RUP X  Se aportó de folio 30 al 53. 

 
 
Garantía de seriedad de la 
oferta 

 
 

X 

 Folio 109. 
Póliza # 7544101129806 
Seguros del Estado 
V.A: 503.264.066 
Vigencia: Desde el 25 de 
Mayo del 2023 hasta el 25 
de Septiembre del 2023. 

Certificado de 
Antecedentes Judiciales X  Se aportó de folio 28. 

CERTIFICADO DEL 
REGISTRO NACIONAL 
DE MEDIDAS 
CORRECTIVAS RNMC, 
EXPEDIDO 
POR LA POLICÍA 
NACIONAL 

 
 

X 

  
 

Se aportó de folio 26. 

FORMATO DE 
COMPROMISO DE 
TRANSPARENCIA 

 
X 

  
Se aportó de folio 59 al 61. 

 
 
 
Una vez realizada la verificación de los requisitos habilitantes jurídicos, se procede a expresar que 
la propuesta presentada por VIAS Y CONSTRUCCIONES DEL CARIBE SAS., Representado 
Legalmente por ALEJANDRA RUIZ RESTREPO, CUMPLE con los requisitos de habilitación 
jurídicos dispuestos en la invitación publicada y por lo tanto sigue adelante en a la verificación de 
requisitos habilitantes técnicos y económicos 
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EVALUACION FINANCIERA 

 
EMPRESA DE DESARROLLO URBANO DE BOLIVAR S.A. 

 
FECHA DE CIERRE DE PROCESO : 

 
31/05/2023 

 
FECHA DE REVISIÓN DE CAPACIDADES: 

 
5/06/2023 

 

OBJETO A CONTRATAR: 

REALIZAR LA GERENCIA INTEGRAL DEL SERVICIO DE MANTENIMIENTO, DESMONTE Y LIMPIEZA DE CAUCES 

PLUVIALES, PARA REDUCIR O MITIGAR EL RIESGO DE INUNDACIONES QUE SE PRESENTAN EN ÉPOCA INVERNAL EN EL DISTRITO DE 

CARTAGENADE INDIAS». 

 
CONVENIO DEL CUAL SE DERIVA LA FUTURA CONTRATACIÓN: 

REALIZAR LA GERENCIA INTEGRAL DEL SERVICIO DE MANTENIMIENTO, DESMONTE Y LIMPIEZA DE CAUCES PLUVIALES, PARA REDUCIR O MITIGAR 
 
 
EL RIESGO DE INUNDACIONES QUE SE PRESENTAN EN ÉPOCA INVERNAL EN EL DISTRITO DE CARTAGENADE INDIAS». 

 
PRESUPUESTO OFICIAL (PO) 

 
$ 3.355.093.774 

TRES MIL TRESCIENTOS CINCUENTA Y CINCO MILLONES NOVENTA Y TRES MIL SETECIENTOS 
SETENTA Y CUATRO PESOS M/CTE 

ANALISIS DE INDICES Y REQUERIMENTOS FINANCIEROS 

 
 

PROPONENTE 

 
VIAS Y CONSTRUCCIONES DEL 

CARIBE SAS 

 
 

OBSERVACION 

NIT/C.C 901.035.252-9  
 
RUP- Presentado, esta en firme al momento de 
la evaluacion, se procedio tambien a realizarce 
con los Estados financieros que estan 
debidamente suscrito o firmados por el 
Representante Legal y el Contador de la Entidad. 

INFORMACION FINANCIERA 31/12/2022 
ACTIVO CORRIENTE $ 6.625.529.099,00 
ACTIVO TOTAL $ 6.835.649.518,00 
PASIVO CORRIENTE $ 78.485.885,00 
PASIVO TOTAL $ 1.001.496.190,00 
PATRIMONIO $ 5.834.153.328,00 

UTILIDAD ANTES DE INTERES Y DE IMPUESTOS $ 45.302.747,00 

GASTOS DE INTERESES $ - 

VALOR OFERTA PRESENTADA $ 3.246.504.455 
 

≤ 
 

$ 3.355.093.774 
 

CUMPLE 

FINANCIEROS PLIEGO 

INDICE LIQUIDEZ 84,42 ≥ 1,10 CUMPLE 

CAPITAL DE TRABAJO $ 6.547.043.214 ≥ $ 1 CUMPLE 

INDICE DE ENDEUDAMIENTO 15% ≤ 70% CUMPLE 

RAZON DE COBERTURA DE INTERESES 0% ≥ 1% CUMPLE 

RENTABILIDAD DEL PATRIMONIO 0,78% ≥ 0,05% CUMPLE 

RENTABILIDAD DEL ACTIVO 0,66% ≥ 0,03% CUMPLE 



 

  EMPRESA DE DESARROLLO URBANO DE BOLIVAR S.A. 

 
FECHA DE EVALUACIÓN: 05 DE MAYO DE 2023  

 
OBJETO: 

SERVICIO DE MANTENIMIENTO, DESMONTE Y LIMPIEZA DE CAUCES PLUVIALES, PARA REDUCIR O MITIGAR EL RIESGO DE INUNDACIONES QUE SE PRESENTAN EN ÉPOCA 
INVERNAL EN EL DISTRITO DE CARTAGENA DE INDIAS 

 
PRESUPUESTO OFICIAL: 

TRES MIL TRESCIENTOS CINCUENTA Y CINCO MILLONES NOVENTA Y TRES MIL SETECIENTOS 
SESENTA Y CUATRO PESOS M/CTE ($3.355.093.774,00) 

 
SMMLV 

 
2892,32 

PLAZO: CUATRO (4) MESES 
EVALUADOR: ING. JAIME PEDROZA ARRIETA 
CARGO: P.U. ING. SUBDIRECCIÓN TÉCNICA 

 
PROPONENTE: 

VIAS Y CONSTRUCCIONES DEL CARIBE S.A.S. 
  

  

DOCUMENTOS  
DESCRIPCION 

 
OBSERVACIONES EXPERIENCIA GENERAL 

CONTRATO 1: 

 
OBJETO: 

REALIZAR LA LIMPIEZA Y MANTENIMIENTO DE LOS 
CANALES Y LAS ESTRUCTURAS HIDRÁULICAS DE LA 
CIUDAD DE CARTAGENA 

EL OBJETO ESTA ACORDE CON LOS TÉRMINOS ESTABLECIDOS EN EL CONTRATO INTERADMINISTRATIVO 020 DE 
2023 Y LA INVITACION A OFERTAR 

 
VALOR: 

 
$ 5.196.634.005,00 

VALOR TOTAL EJECUTADO POR 
CONSTRUCCIONES DEL CARIBE S.A.S. 

CONSTRUEQ INGENIERÍA S.A.S.,  SOCIO CONSTITUYENTE DE VÍAS Y 

 
NUMERO DE CONSECUTIVO EN RUP: 

 
102 

REVISADO EL RUP DEL PROPONENTE QUE APORTA LA CERTIFICACION DE EXPERIENCIA, EN LA MISMA SE SEÑALA 
COMO CONTRATISTA AL SOCIO CONSTITUYENTE CONSTRUEQ INGENIERÍA S.A.S. EXPERIENCIA No. 102 

PORCENTAJE DE PARTICIPACIÓN EN EL CONTRATO: 100% SEGÚN LO SEÑALADO EN LA CERTIFICACIÓN DE EXPERIENCIA 

VALOR ACREDITADO PARA EXPERIENCIA SEGÚN PORCENTAJE DE 
PARTICIPACIÓN 

$ 5.196.634.005,00 SEGÚN LO SEÑALADO EN LA CERTIFICACIÓN DE EXPERIENCIA 

FECHA DE TERMINACION: 31 DE DICIEMBRE DE 2016  

VALOR DEL CONTRATO EN SMMLV 7.537,32  

CONTRATANTE: DISTRITO DE CARTAGENA DE INDIAS  
 
ACTIVIDADES GENERALES: 

 
LIMPIEZA Y MANTENIMIENTO DE CANALES 

EL OBJETO ES SIMILAR AL OBJETO A CONTRATAR, SEGÚN LOS TÉRMINOS ESTABLECIDOS EN EL CONTRATO 
INTERADMINISTRATIVO 20 DE 2023 Y LA INVITACION A OFERTAR 

 
CODIGOS INSCRITOS EN RUP: 

 
701717, 721412, 721411, 721515 

TENIENDO EN CUENTA LOS CÓDIGOS INSCRITOS, SE VERIFICÓ QUE CONCUERDAN CON LA EXPERIENCIA 
REQUERIDA PARA EL OBJETO A CONTRATAR DESCRITO EN LA CONVOCATORIA 006 INVITACIÓN A OFERTAR. 

   

OBSERVACIONES CUMPLE 
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EVALUACIÓN TÉCNICA DE OFERTA SEGÚN INVITACIÓN CERRADA 



CONTRATO 2:     
 
 
OBJETO: 

REALIZAR LAS OBRAS ADICIONALES PARA LA LIMPIEZA Y EL 
MANTENIMIENTO DE LOS CANALES Y LAS ESTRUCTURAS 
HIDRÁULICAS DE LA CIUDAD DE CARTAGENA 

 

EL OBJETO ESTA ACORDE CON LOS TÉRMINOS ESTABLECIDOS EN EL CONTRATO INTERADMINISTRATIVO 020 DE 2023 Y 
LA INVITACION A OFERTAR 

VALOR: $ 1.816.968.977,10  

NUMERO DE CONSECUTIVO EN RUP: 103  

QUIEN PRESENTA LA EXPERIENCIA  VIAS Y CONSTRUCCIONES DEL CARIBE S.A.S. 

PORCENTAJE DE PARTICIPACIÓN EN EL CONTRATO: 100%  

VALOR ACREDITADO PARA EXPERIENCIA SEGÚN PORCENTAJE DE 
PARTICIPACIÓN 

$ 1.816.968.977,10 SEGÚN LO SEÑALADO EN LA CERTIFICACIÓN DE EXPERIENCIA 

FECHA DE TERMINACION: 29 DE DICIEMBRE DE 2017  

VALOR DEL CONTRATO EN SMMLV 2.462,96  

CONTRATANTE: EDURBE S.A.  

 
ACTIVIDADES GENERALES: 

 
LIMPIEZA Y MANTENIMIENTO DE CANALES 

EL OBJETO ES SIMILAR AL OBJETO A CONTRATAR, SEGÚN LOS TÉRMINOS ESTABLECIDOS EN EL CONTRATO 
INTERADMINISTRATIVO 20 DE 2023 Y LA INVITACION A OFERTAR 

 
CODIGOS INSCRITOS EN RUP: 

 
701717, 721412, 721411, 721515 TENIENDO EN CUENTA LOS CÓDIGOS INSCRITOS, SE VERIFICÓ QUE CONCUERDAN CON LA EXPERIENCIA REQUERIDA 

PARA EL OBJETO A CONTRATAR DESCRITO EN LA CONVOCATORIA 006 INVITACIÓN A OFERTAR. 

OBSERVACIONES CUMPLE 

CONTRATO 3:     
 
 
 
OBJETO: 

 
SUBCONTRATO DE OBRA CIVIL CORRESPONDIENTE AL 
MANTENIMIENTO DE VÁLVULA PICO DE PATO LOCALIZADAS 
A LO LRGO DEL PASEO PEATONAL DE LOS BARRIOS DE 
BOCAGRANDE Y CASTILLOGRANDE DE LA CIUDAD DE 
CARTAGENA DE INDIAS 

 
 
EL OBJETO ES SIMILAR AL OBJETO A CONTRATAR, SEGÚN LOS TÉRMINOS ESTABLECIDOS EN EL CONTRATO 
INTERADMINISTRATIVO 20 DE 2023 Y LA INVITACION A OFERTAR 

VALOR: $ 54.749.605,00  
NUMERO DE CONSECUTIVO EN RUP: 103  
QUIEN PRESENTA LA EXPERIENCIA  VIAS Y CONSTRUCCIONES DEL CARIBE S.A.S. 

PORCENTAJE DE PARTICIPACIÓN EN EL CONTRATO: 100%  

VALOR ACREDITADO PARA EXPERIENCIA SEGÚN PORCENTAJE DE 
PARTICIPACIÓN 

$ 54.749.605,00 SEGÚN LO SEÑALADO EN LA CERTIFICACIÓN DE EXPERIENCIA 

FECHA DE TERMINACION: 29 DE DICIEMBRE DE 2017  

VALOR DEL CONTRATO EN SMMLV 74,21  

CONTRATANTE: CABALLERO ACEVEDO S.A.S.  

 
ACTIVIDADES GENERALES: 

 
MANTENIMIENTO VÁLVULAS PICO DE PATO 

EL OBJETO ES SIMILAR AL OBJETO A CONTRATAR, SEGÚN LOS TÉRMINOS ESTABLECIDOS EN EL CONTRATO 
INTERADMINISTRATIVO 64 DE 2022 Y LA INVITACION A OFERTAR 

 
CODIGOS INSCRITOS EN RUP: 

 
701717, 721412, 721411, 721515 TENIENDO EN CUENTA LOS CÓDIGOS INSCRITOS, SE VERIFICÓ QUE CONCUERDAN CON LA EXPERIENCIA REQUERIDA 

PARA EL OBJETO A CONTRATAR DESCRITO EN LA CONVOCATORIA 006 INVITACIÓN A OFERTAR. 

OBSERVACIONES CUMPLE 
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PERSONAL MINIMO REQUERIDO     

     

DIRECTOR DEL SERVICIO     

NOMBRE: ALEJANDRA MARÍA RUÍZ RESTREPO    

PROFESION: INGENIERO CIVIL    

ESPECIALIDAD: GERENCIA DE MERCADEO    

MAT. PROFESIONAL: 19202-094980    

EXPERIENCIA PROFESIONAL CUMPLE    

EXPERIENCIA ESPECÍFICA CUMPLE    

     

SUPERVISOR     

NOMBRE: ALEXZANDER ZÚÑIGA MÁRQUEZ    

PROFESION: INGENIERO CIVIL    

MAT. PROFESIONAL: 13202-253318 BLV    

EXPERIENCIA PROFESIONAL CUMPLE    

EXPERIENCIA ESPECÍFICA CUMPLE    

     

PROFESIONAL SISO     

NOMBRE: LUZ KARIME RAMÍREZ MARRUGO    

PROFESION: TECNÓLOGO EN SEGURIDAD E HIGIENE OCUPACIONAL 
   

 
MAT. PROFESIONAL: 

PRESENTA LICENCIA DE PRESTACIÓN DE SERVICIOS - 
OTORGA GOBERNACIÓN DE BOLÍVAR 

   

EXPERIENCIA PROFESIONAL CUMPLE    

EXPERIENCIA ESPECÍFICA CUMPLE    

     

PERSONAL TECNICO PRESENTA DISPONIBILIDAD DE PERSONAL TECNICO PARA LA EJECUCIÓN DEL CONTRATO 
     

 
OBSERVACION(ES) FINAL(ES): 

EL PROPONENTE VÍAS Y CONSTRUCCIONES DEL CARIBE S.A.S., DE ACUERDO A LAS CONSIDERACIONES PARA LA VALIDEZ DE LA EXPERIENCIA REQUERIDA EN  LA 
CONVOCATORIA 006 INVITACIÓN A OFERTAR "CUMPLE" CON LOS REQUISITOS EXIGIDOS DE EXPERIENCIA. 
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PyE: Gonzalo Bossa – Asesor Externo  
Revisó: Ian Torres – Asesor Externo. 
Revisó: Rafael Carbonel-Secretaria General. 
Revisó: Nely Calderon-Subdirectora tecnica. 
Revisó: Luis Guillermo Pacheco-Subdirector administrativo y financiero. 
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Una vez verificados los requisitos jurídicos, técnicos y económicos del presente proceso de 
selección, el comité evaluador ha verificado que la propuesta allegada por el siguiente 
proponente: cumple con los requisitos habilitantes jurídicos, técnicos y económicos mínimos de 
la presente invitación, por lo cual recomienda la adjudicación del proceso de selección al 
proponente: 

 
 
Nombre: VIAS Y CONSTRUCCIONES DEL CARIBE SAS. 
Número de identificación:      901035252-9 
Representante Legal: ALEJANDRA RUIZ RESTREPO 
Dirección: Aguas Prietas, Cll Finca 8 San José Turbaco. 
Teléfono: 3116636400 
Correo Electrónico: viconcasas@gmail.com 

 

 
 
 

 


